II.- En la Cláusula Séptima de “EL CONTRATO”, “LAS PARTES” acordaron que dicho instrumento jurídico podría ser modificado durante la 
vigencia del mismo, siempre y cuando las modificaciones no rebasen en su conjunto el veinte por ciento (20%) del monto o cantidad de los 
libros adquiridos. 

III.- A efecto de incrementar a “EL CONTRATO” el tiraje de 2,279,000 (DOS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL) libros 
adquiridos, “LA ENTIDAD” a través de la Subdirección de Adquisiciones, mediante escrito de fecha veintiocho (28) de febrero de dos mil 
veinticuatro (2024), solicitó a “EL PROVEEDOR” su consentimiento para la modificación de “EL CONTRATO” aumentando el tiraje con 
94,000 (NOVENTA Y CUATRO MIL) libros, manteniéndose el precio y forma de pago estipulados en el “EL CONTRATO”, sin que se rebase 
el porcentaje establecido en el artículo 52, párrafo primero, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público 
(“LAASSP”).

[...]

el tiraje, la distribución de entrega en los almacenes, y el cálculo de papel que se le entregará a “EL PROVEEDOR” y merma que devolverá 
el mismo, como se observa a continuación: 

Dice: 

SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO.  

“LA ENTIDAD” pagará a “EL PROVEEDOR” como contraprestación por el suministro de los libros objeto de este contrato, la cantidad de 

$24,909,470.00 (VEINTICUATRO MILLONES NOVECIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS SETENTA PESOS 00/100 M.N.) más impuestos que 

asciende a $0.00 (CERO PESOS 00/100 M. N.), que hace un total de $24,909,470.00 (VEINTICUATRO MILLONES NOVECIENTOS NUEVE MIL 

CUATROCIENTOS SETENTA PESOS 00/100 M.N.). 

El precio unitario del presente contrato, expresado en moneda nacional es: 

PARTIDA Orden Titulo Tiraje 
Precio Unitario del 

libro ofertado 
Total 

2 P2PAA 
Libro de proyectos de aula. 
Segundo grado 

2,279,000 $10.93 $24,909,470.00

[...]

CÁLCULO DE PAPEL, CARTULINA Y MERMA A DEVOLVER  

Para quedar como sigue: 

SEGUNDA. MONTO DEL CONVENIO. 

“LA ENTIDAD” pagará a “EL PROVEEDOR” como contraprestación por el suministro adicional de los libros objeto de este convenio, la 
cantidad de $1,027,420.00 (UN MILLÓN VEINTISIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTE PESOS 00/100 M.N.) más impuestos que asciende 
a $0.00 (CERO PESOS 00/100 M. N.), que hace un total de $1,027,420.00 (UN MILLÓN VEINTISIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTE 
PESOS 00/100 M.N.). 

El precio unitario del presente convenio, expresado en moneda nacional es: 

PARTIDA ORDEN TÍTULO TIRAJE 
PRECIO UNITARIO POR 

LIBRO 
TOTAL 

2 P2PAA 
Libro de proyectos de aula 

Segundo Grado 
94,000 $10.93 $1,027,420.00